
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1994

248
Besluit van 22 maart 1994, houdende wijziging 
van het Bevoegdhedenbesluit WBO in verband 
met de aanwijzing van bewijzen van 
bekwaamheid voor de expressie-activiteit 
euritmie

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 30 november 1993, nr. 93093120/2489, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Gelet op artikel 116, vierde lid, van de Wet op het basisonderwijs;
Gezien het advies van de Onderwijsraad (advies van 29 oktober 1993, 

nr. OR93000305/5 T);
De Raad van State gehoord (advies van 21 februari 1994, nr. 

W05.93.0797);
Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten

schappen van 17 maart 1994, nr. 94010450/2489, directie Wetgeving en 
Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Bevoegdhedenbesluit WBO1 wordt na artikel 5 een nieuw artikel 
5a ingevoegd, luidende:

Artikel 5a

Euritmie

De bewijzen van bekwaamheid die bevoegdheid verlenen tot het geven 
van onderwijs in de expressie-activiteit euritmie zijn:

a. het diploma docent dans van het theateronderwijs met aantekening 
voortgezet onderwijs, afstudeerrichting eurythmie, afgegeven op of na 1 
juni 1982 door de Academie voor Eurythmie te Den Haag;

b. het getuigschrift hoger beroepsonderwijs van met goed gevolg 
afgelegd afsluitend examen in de samengestelde voltijdse dan wel 
deeltijdse studierichting met een cursusduur van ten minste 4 jaren 
docentschap dans, afstudeerrichting euritmie, afgegeven op of na
1 augustus 1986 door de Academie voor Eurythmie te Den Haag.

Staatsblad 1994 248 1



 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

1 Stb. 1986, 572, laatstelijk gewijzigd bij besluit 
van 14 ju li 1992, Stb. 403

AARRTTIIKKEELL  IIII

van 14 juli 1992, Stb. 403

Het advies van de Raad van State w ord t niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, vierde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 22 maart 1994
Beatrix

De M inister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Uitgegeven de twaalfde april 1994

De Minister van Justitie a.i., 
E. van Thijn

417015F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1994 Staatsblad 1994 248 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN  TOELICHTING

I. Algemeen

Artikel 9 van de Wet op het basisonderwijs en artikel 12 van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs 
bieden de Vrije Scholen de mogelijkheid het vak euritmie aan te bieden. 
Binnen de Vrije Scholen neemt het vak euritmie een belangrijke plaats in: 
het is van grote betekenis voor de vormgeving van de eigen identiteit. Ten 
behoeve daarvan wordt binnen het Vrije schoolonderwijs, zowel voor wat 
betreft het basisonderwijs als het (voortgezet) speciaal onderwijs, voor 
euritmie een aparte bekwaamheidseis gesteld. De erkenning van deze 
speciale positie en de daaraan te verbinden bekwaamheidseis maken een 
wijziging van het Bevoegdhedenbesluit WBO noodzakelijk.

In verband met het bovenstaande worden voor het basisonderwijs aan 
de in het Bevoegdhedenbesluit WBO reeds genoemde bewijzen van 
bekwaamheid er een tweetal toegevoegd, afgegeven door de Academie 
voor Eurythmie te Den Haag.

Voor wat betreft het voortgezet onderwijs is een en ander reeds 
geregeld in Bijlage I behorende bij de Regeling bewijzen van 
bekwaamheid O.W.V.O.

Wellicht ten overvloede zij in dit verband gewezen op de wet van 12 mei 
1993 houdende wijziging van de Wet op het basisonderwijs, van de 
Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet speciaal onderwijs 
en van de Overgangswet ISOVSO, in verband met deregulering, 
autonomievergroting en vermindering van beleidslasten en van de Wet 
algemene regels herindeling in verband met technische aanpassingen 
(Stb. 270). Deze wet treedt in werking op een bij koninklijk besluit te 
bepalen tijdstip. Zodra deze wet in werking is getreden gaan de bewijzen 
van bekwaamheid voor het basisonderwijs en het voortgezet onderwijs 
automatisch ook gelden voor respectievelijk het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs. Op deze wijze is dan ten behoeve van de 
laatstgenoemde onderwijssoorten ook in de bevoegdheid tot het geven 
van euritmie voorzien.

II. Adviezen Onderwijsraad en overige adviesorganisaties

Op 29 oktober 1993 heeft de Onderwijsraad (hierna: OR) advies 
uitgebracht (kenmerk: OR 93000305/5 T). Naar het oordeel van de OR 
wordt met het aanwijzen van aparte bewijzen van bekwaamheid die 
bevoegdheid verlenen tot het geven van onderwijs in de expressie- 
activiteit euritmie het belang van het vak euritmie voor de Vrije Scholen 
onderkend. De specifieke positie van het vak euritmie wordt, aldus de OR, 
nog eens beklemtoond door het feit dat men alleen met een diploma dan 
wel een getuigschrift docent dans, afgegeven door de Academie voor 
Eurythmie te Den Haag, voor dit vak bevoegd is. De OR stemt mitsdien 
gaarne in met de wijziging van het Bevoegdhedenbesluit WBO.

De overige adviesorganisaties kunnen eveneens met deze wijziging 
instemmen.

III. Financiële gevolgen

Dit besluit heeft geen financiële gevolgen voor de Rijksbegroting.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
J. M. M. Ritzen

Staatsblad 1994 248 3


	stb-1994-248



